## **CR-2171**

M. A. (Third Semester) Examination,

Nov.-Dec. 2018

## **ECONOMICS**

Paper: First

(History of Economic Thought)

Time Allowed:

Three hours Maximum Marks: 40

नोट : सभी दोनों खण्डों के प्रश्न निर्देशानुसार करें।

Note: Attempt questions of all two sections as directed.

खण्ड -'अ' Section-'A'

 $5 \times 3 = 15$ 

(लघु उत्तरीय प्रश्न) (Short Answer Type Questions)

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम शब्द सीमा 100 है।

Note: Attempt all five questions. One question from each unit is compulsory. Each question carries 3 marks. Maximum word limit is 100.

इकाई-I / Unit-I

1. वणिकवाद के मुख्य सिद्धान्तों को संक्षिप्त में समझाइए।

Explain the briefly main principal of Mercantalism?

अथवा / Or

प्रकृतिवाद एवं वणिकवाद के सिद्धान्तों की तुलना कीजिए।

Compare the doctrines of the Physiocrats and Mercantilists.

इकाई-II / Unit-II

2. सिसमाण्डी के आर्थिक विचारों को समझाइए।

Explain the economic ideas of Sismandi.

अथवा / Or

संत साइमन के प्रधान आर्थिक विचार समझइर।
Briefly explain the main Economie ideas of St. Simon.
इकाई-III / Unit-III

3. इतिहासवाद के मुख्य विचार समझाइए।

Describe the main ideas of the Historical school.

अथवा / Or

इरविंग फिशर के मुद्रा परिमाण सिद्धान्त को समझाइए। Explain Quantity theory of money by Irving Fisher.

इकाई-IV / Unit-IV

4. जे॰ बी॰ क्लार्क के आर्थिक विचारों को समझाइए। Explain the economic views of J. B. Clark.

अथवा / Or

मिचेल के आर्थिक विचारों को समझाइए। Describe the economic views of Mitchell.

इकाई-V / Unit-V

5. श्रीमती जॉन रॉबिन्सन के विचार समझाइए। Explain the thought of Mrs. Joan Robinson.

अथवा / Or

कौटिल्य के आर्थिक विचारों का वर्णन कीजिए। Explain the economic ideas of Kautilya.

खण्ड-'ब' / Section-'B'

 $5 \times 5 = 25$ 

(दीर्घ उत्तरीय प्रक्ष) (Long Answer Type Questions)

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम शब्द सीमा 800 शब्द है।

Note: Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. Each question carries 5 marks. Maximum word limit 800.

6. माल्थस के जनसंख्या सिद्धान्त का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

Explain critically the Malthusian theory of Population.

अथवा / Or

अपने 'राष्ट्रों की सम्पत्ति' नामक ग्रन्थ में एडम स्मिथ श्रम के विभाजन और पूँजी के संचय इन दो बातों को देश की सम्पन्नता के लिए महत्त्वपूर्ण बताते हैं इस कथन की विवेचना कीजिए।

In the 'Wealth of Nations' Adam Smith lays emphasis on Division of Labour and accumulation of capital as the two main factors governing economic prosperity of a Nation Discuss.

## इकाई-II / Unit-II

7. जे॰ एस॰ मिल के आर्थिक विचारों की आलोचनात्मक व्याख्या

Critically describe economic thought of J. S. Mill.

अथवा / Or

लिस्ट के आर्थिक विकास के सिद्धान्त तथा उनके संरक्षण के विचार को समझाइए। Discuss List's theory of Economic Development and his ideas of Protection.

8. "कार्ल मार्क्स के दो प्रधान सिद्धान्तों में एक अतिरेक मूल्य एवं श्रम का सिद्धान्त है और दूसरा शोषण तथा पूँजी के केन्द्रीयकरण का सिद्धान्त है" दोनों सिद्धान्तों का विवेचन कीजिए।

"The two essential doctrines of Karl Marks are his theory of surplus labour and value and his views of exploitation or centralisation of capital. Examine the two doctrines.

अथवा / Or

ऑस्ट्रियन विचारधारा का वर्णन कीजिए।

Describe of the theory of Austrian school.

## इकाई-IV / Unit-IV

9. मूल्य तथा वितरण के सिद्धान्तों पर मार्शल के विचारों की मुख्य बातों को समझाइए। Explain the main features of Marshall's ideas on the theory of value and distribution.

अथवा / Or

फिशर के आर्थिक विचारों को समझाइए। Explain economic view of Fisher.

इकाई-V / Unit-V

10. प्रो॰ पीगू के कल्याणवादी आर्थिक विचारों की व्याख्या कीजिए। Describe the Economic Welfare of Prof. Pigou's.

अथवा / Or

प्रो॰ मेहता के आवश्कता शून्यता के सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए। Give a estimate of Prof. Mehta's theory of Wantlessness.